
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 726 del 13-08-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
"SETTEMBRE QUARRATINO 2020" - ALLESTIMENTO DELLE AREE INTERESSATE
DALLE MANIFESTAZIONI – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 199
Proposta del settore n. 222

1/4



PREMESSO che durante il mese di settembre avranno luogo sul territorio comunale varie
iniziative a carattere culturale inserite nell’ambito della consueta manifestazione denominata
“Settembre Quarratino”; 

DATO ATTO, nel rispetto delle norme di sicurezza dettate dai protocolli anticontagio, che la
manifestazione sopracitata seguirà un calendario adeguato alle misure anti-covid e che
pertanto la programmazione dovrà necessariamente subire alcune modifiche;

RICHIAMATA l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 70/2020 che stabilisce che
sul territorio toscano, a decorrere dal 3 luglio 2020, negli spettacoli dal vivo all’aperto agli
spettatori è consentito non utilizzare la mascherina che dovrà essere indossata qualora non
sia possibile mantenere il distanziamento interpersonale;

DATO ATTO che le strutture che saranno allestite per il “Settembre Quarratino” disporranno
di impianti autonomi costituiti da cavidotti, centraline, quadri e che, al fine della loro messa in
sicurezza e corretto funzionamento, dovranno essere isolati e protetti anche fisicamente
attraverso l’apposizione di barriere invalicabili e protezioni che, per mantenere un decoroso
impatto visivo, si prevede che siano realizzate con barriere/pannelli verdi ovvero piante e
relativi arredi;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di mantenere la distanza interpersonale di sicurezza e
garantire la corretta protezione degli impianti, procedere all’allestimento di pannelli divisori
consistenti in schermi vegetali costituiti da vasi di piante e/o arbusti che fungeranno da
separatori ecosostenibili;

RITENUTO di procedere con celerità al fine di progettare l’allestimento delle aree interessate
dalla manifestazione e quindi disporre di tali arredi/barriere già nella fase di montaggio delle
strutture previste per le manifestazioni programmate;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTA l’indagine sul mercato locale fra le varie aziende vivaistiche che non hanno beneficiato
di precedenti incarichi similari, sentite le varie disponibilità dei prodotti offerti e requisiti per
le vie brevi i relativi preventivi per le diverse prestazioni che ciascuna azienda può offrire;

VALUTATO che sul mercato locale, per tipologia di prestazione consistente in carico,
trasporto, scarico, allestimento, mantenimento per l’intera durata delle manifestazioni,
eventuale sostituzione barriere, rinverdimento delle piante presenti nelle aree dove si
svolgono le manifestazioni, carico e allontanamento delle barriere a fine manifestazione,
prestazioni accessorie a garanzia della corretta utilizzazione e corretto mantenimento delle
barriere e delle piante fornite, la ditta Giorgio Tesi Group è risultata quella che può assolvere
al meglio le richieste dell’Amministrazione;

VISTO il preventivo formulato dall’azienda Società Agricola Giorgio Tesi Group s.s. con sede
in Pistoia, loc. Bottegone, Via di Badia n. 14, pari a € 4.098,36 oltre IVA 22%, resasi
disponibile all’esecuzione di quanto richiesto entro l’inizio della manifestazione sopracitata;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, per affidamenti di importo inferire ad € 5.000,00 (IVA
esclusa) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto dal contenuto dello stesso si
evince l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere che si
intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

2/4



DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di
rotazione ed il prezzo indicato risulta congruo rispetto alla media dei prezzi di mercato
praticati anche tenendo conto della qualità della prestazione;

ATTESO pertanto di affidare la fornitura e posa in opera di pannelli divisori ecosostenibili e le
prestazioni accessorie come sopra descritte per l’allestimento delle aree interessate dalla
manifestazione denominata “Settembre Quarratino” in ottemperanza alle norme anticontagio
da Covid-19, alla Società Agricola Giorgio Tesi Group s.s. con sede in Pistoia, loc. Bottegone,
Via di Badia n. 14, Codice Fiscale/Partita IVA 01154930471, per l’importo di € 4.098,36 oltre
IVA 22% per € 901,64, per complessivi € 5.000,00;

DATO ATTO che l’importo di € 5.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 2281/0 del
bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

VISTO che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z2F2DE5A05;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/07/2020 di approvazione ai sensi
dell’art. 175 e dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 della variazione di assestamento generale e
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio – bilancio di previsione finanziario
2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG

2020/2022;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione

3/4



e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare la fornitura e posa in opera di pannelli divisori ecosostenibili nonché le
prestazioni accessorie come in premessa descritte per l’allestimento delle aree interessate
dalla manifestazione denominata “Settembre Quarratino” in ottemperanza alle norme
anticontagio da Covid-19 ed al fine di garantire la protezione degli impianti, alla Società
Agricola Giorgio Tesi Group s.s. con sede in Pistoia, loc. Bottegone, Via di Badia n. 14, Codice
Fiscale/Partita IVA 01154930471, per l’importo di € 4.098,36 oltre IVA 22% per € 901,64,
per complessivi € 5.000,00;
3) di impegnare in favore della Società Agricola Giorgio Tesi Group s.s la somma di €
5.000,00 con imputazione finanziaria al capitolo 2281/0 del bilancio di previsione 2020/2022,
annualità 2020;
4) di dare atto che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z2F2DE5A05;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di dare atto inoltre che si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon
andamento dell’azione amministrativa di questo ente come da circolare prot. 13317 del
02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità e
agli equilibri di bilancio”;

6) di dare atto infine che il responsabile del presente procedimento è la Geom. Fabiana Baldi
del Servizio Lavori Pubblici.

Data
13-08-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


